
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34017 Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2019

Contratada TOTAL CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ 03.449.003/0001-03
Ordenador de Despesa: Eduardo Nascimento Gonçalves Diretor Presidente 
em exercício
Data da Assinatura:  22.10.2019

Protocolo: 487927
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

ATO Extinção de Contrato nº 05/2013-Liberdade II (Contrato Caixa 
248.657-70/2008)
Justifi cativa: Art. 79, inciso I, da Lei Federal º 8.666/93
Contratada MULTISUL ENGENHARA SS LTDA
CNPJ 02.577.145/0001-85
Ordenador de Despesa:  Eduardo Nascimento Gonçalves
Diretor Presidente em exercício
Data da Assinatura: 22.10.2019

Protocolo: 487951

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 052/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora MARIA DE 
NAZARÉ MARTINS DE LEÃO, Id. Funcional nº 5804302, ocupante do cargo 
de Coordenador de Regulação, lotada neste NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no período de 09/12/2019 
07/01/2020, referente ao período aquisitivo de 2018/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 22 de outubro de 2019
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 487665

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 330 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/515092
R E S O L V E:
DESIGNAR ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 80845778/4, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas, 
lotado na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, para 
responder pelo cargo de Coordenador de Educação Técnica e Tecnológica 
- CETT, no período de 27/10 a 30/11/2019, com todas as vantagens ine-
rentes ao cargo durante o impedimento da titular TÂNIA CRISTINA DOS 
SANTOS SANTANA, Identidade Funcional nº 5812364/4, que se encontra 
viajando para o Japão-JPN, no referido período, a fi m de participar do curso 
“Aprimoramento da Gestão da Formação em Institutos de Formação Profi s-
sional” conforme o Decreto de 07/10/2019, publicado no DOE nº 34.004, 
de 08/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 22 de outubro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 487825

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 329 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/284006,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, Identidade 

Funcional nº 57233945/1, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia-DCT, 
para acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos nº 06/2019, fi r-
mado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica - SECTET com a Empresa PARÁ 2000, CNPJ nº 
03.584.058/0001-18, que têm como objeto a contratação de empresa para 
realizar serviço referente à locação de espaços, material e serviços para 
realização da X Feira Estadual de Ciência e Tecnologia promovida por esta 
Secretaria em parceria com instituições de ensino e pesquisa, que ocor-
rerá entre os dias 21 a 25 de outubro de 2019 de acordo com o Termo de 
Referência do Edital a proposta da contratada em anexo que são partes 
integrantes desde contrato.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 22 de outubro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 487805

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 002/2019

DO OBJETO Constitui objeto do presente TERMO DE COLABORAÇÃO o re-
passe de recursos fi nanceiros, feito pela GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, 
através da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, diretamente a ASSO-
CIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA LEGAL - ADAM, para 
“Realizar atividades de capacitação empreendedora coletiva com foco em 
Negócios Sociais, voltadas a preparar 600 (seiscentas) empreendedoras e/
ou potenciais empreendedoras sociais para estruturação de negócios so-
ciais, incluindo formação em conceitos e estratégias sobre negócios sociais 
e inclusivos e na elaboração de modelos de negócios a partir da identifi -
cação de questões sociais. Com a orientação de mentores, o empreende-
dor deverá identifi car problemas e simular todas as etapas para criar seu 
próprio negócio social e análise das principais carências e necessidades 
das comunidades, a fi m de formar cidadãos éticos e conscientes da sua 
responsabilidade na sociedade”.
DO VALOR Para execução do objeto deste TERMO DE COLABORAÇÃO, a 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, repassará a importância de R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), conforme cronograma de de-
sembolso do Plano de Trabalho.
DO PRAZO DE DURAÇÃO O presente termo entrará em vigor na data de sua 
assinatura, com término em 30/04/2020.
BELÉM-PA, 23 de outubro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 487797
ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 003/2019
DO OBJETO Constitui objeto do presente TERMO DE COLABORAÇÃO o re-
passe de recursos fi nanceiros, feito pela GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, 
através da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, diretamente ao CENTRO 
EDUCACIONAL DE TECNOLOGIA SOCIAL DA AMAZÔNIA – AMAZON CETEC, 
para “Realizar atividades de capacitação empreendedora coletiva para es-
tratégias de Posicionamento de Mercado que contemple ideias inovadoras, 
voltadas a auxiliar até 2.000 (dois mil) jovens empreendedores e/ou po-
tenciais empreendedores através de treinamentos, palestras, minicursos, 
mentorias, além do desenvolvimento de aplicativo mobile (Plataformas 
Android e IOS) e redes sociais para alavancar vendas dos produtos e/ou 
serviços destes empreendedores, ou desenvolver um processo empreen-
dedor por meio da metodologia Design Thinking - imersão, ideação, pro-
totipação e desenvolvimento de ideias inovadoras que tenham potencial 
de negócios”.
DO VALOR Para execução do objeto deste TERMO DE COLABORAÇÃO, a 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, repassará a importância de R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais), conforme cronograma de desembolso 
do Plano de Trabalho.
DO PRAZO DE DURAÇÃO O presente termo entrará em vigor na data de sua 
assinatura, com término em 30/10/2020.
BELÉM-PA, 23 de outubro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 487803


